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Mikulášsky víkend máme 
za sebou a bol trochu, 
najmä pre deti smutný. 
Napríklad bánovský Mi-
kuláš sa s nimi všetkými 
nemohol stretnúť osobne 
na námestí, pod vianoč-
ným stromčekom. Tento 
rok ste si srdečný vinš 
mohli vypočuť od Mikulá-
ša, primátorky a riaditeľ-
ky MsKS len z vysielania 
BTV alebo na internete...

Mikulášsku tradíciu 
si však mohli užiť deti 
nižších ročníkov priamo 
na viacerých bánovských 
školách, kde sa do kos-
týmov obliekli učitelia. 
V neďalekých dedinách 
zas chodil „obecný“ Mi-
kuláš s čertom a anjelom 
po uliciach, napríklad aj 
v sprievode hasičského 
auta vyzdobeného vianoč-
nými svetielkami. Verte, 
potešil aj nás, dospelých...
  Alena Borszéková 
 šéfredaktorka

Na margo

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Zuška zvyšuje školné. Čo za to ponúka?

Spoločné 
poľovačky 
s opatreniami

 Zvýšenie školného ste navrhli 
vy. Prečo?

K  zvyšovaniu poplatkov 
za poskytované služby dochá-
dza vo všetkých oblastiach. 
Navyše pociťujem výraznú 
nerovnováhu vo verejnom po-
vedomí pri posudzovaní vzde-
lávania, povedzme v jazykovej 
oblasti a  v  oblasti umenia. 
Za  jednu lekciu cudzieho ja-
zyka sa často platí vyššia čiast-
ka, než je naše mesačné škol-
né. My už v druhom polroku 
2020/2021 ponúkneme model 
rozšíreného vzdelávania s va-
riabilným obsahom ušitým 
žiakovi na  mieru. Testovali 
sme ho dva roky, osvedčilo sa.
 Cudzí jazyk je dnes nevy-
hnutná výbava pre mnohé 
profesie...

Súhlasím. Aj našich žia-
kov povzbudzujeme, aby štu-
dovali jazyky. A  športovali. 
A  učili sa ovládať počítač. 
Nechcem súťažiť ani vytvá-
rať auru elitárstva, ale sme 
škola a  ponúkame unikátne 
vedomosti a  zručnosti. Ich 
ovládanie nielen zvyšuje kon-
kurencieschopnosť našich ab-
solventov na  trhu práce rov-
nako ako ovládanie cudzieho 
jazyka a aspoň tak dobre, ako 
športové úspechy. Navyše kul-
tivujeme osobnosť našich detí 
a ponúkame zvyšovanie citli-
vosti voči fenoménom, ako sú 
krása a dobro. Nie je to preto, 
žeby sme boli lepší ľudia, než 
kolegovia z iných škôl, ale pre-

to, že pracujeme s umením. To 
ono má v sebe tento potenciál.
 Vysvetlíte čitateľom, ako 
fungovalo „školné“ doteraz?

Podľa nateraz platných 
predpisov vyberáme tzv. do-
tované školné 7 eur za  kaž-
dý skupinový odbor a 11 eur 
za každý individuálne vyučo-
vaný predmet. Nedotované 
školné malo stanovenú výšku 
18 eur za skupinové odbory, 58 
eur za  individuálne predme-
ty. Na situácie, v ktorých žiaci 
požadovali rozšírené vyučova-
nie, sme nemali mechanizmus, 
ktorý by nám pomohol stano-
viť výšku školného za rozšíre-
ný obsah vzdelávania. Ak chcel 
žiak navštevovať dva pred-
mety, či odbory, školné platil 
dvojnásobné. My takémuto 
žiakovi ponúkame toto všetko 
za jedno jednotné školné.
 Kedy sa školné zvyšovalo 
naposledy?

Významne sa výška do-
tovaného školného naposledy 
menila pred deviatimi rokmi. 
K jeho drobným úpravám do-
chádzalo opakovane aj potom, 
no tieto zmeny riešili iba ad-
ministratívne nezrovnalosti 
vo výbere školného vynútené 
zmenou legislatívy. 
 Od žiakov ste vyberali aj dob-
rovoľný príspevok od  rodičov 
pre rodičovské združenie...

Radou rodičovského zdru-
ženia pri ZUŠ DK odsúhlasená 
výška dobrovoľného príspevku 
predstavuje 30 eur na  jeden 
školský rok a žiaka. Jeho výber 
bol a  ostáva problematickou 
záležitosťou – bol dobrovoľný, 
takže v  praxi sme podstatnú 
časť rodičov nevedeli presved-
čiť, že solidarita so školou sa ich 
deťom vyplatí. Takže nakoniec 
z neho profitovali aj tí, ktorých 
zákonní zástupcovia si tento 
dobrovoľný záväzok nesplnili. 

 Ako sa vám teda darilo 
vyberať ho?

Úprimne povedané, 
nie veľmi. V  najlepšom roku 
(2018/2019) sme tento príspe-
vok dostali len od 51 % rodičov. 
Do istej miery to chápem - prí-
spevok je neadresný, nebol úče-
lovo viazaný, čo jeho popularitu 
ešte viac znižovalo. Rodičia sa 
nám tak delili na  „poctivých 
platičov“ a  „notorických ne-
platičov“. Vytváralo to neželané 
napätie v  komunikácii školy 
s rodičmi i medzi rodičmi na-
vzájom. No a my sme sa na ten-
to zdroj príjmov nemohli spo-
ľahnúť, jeho objem bol pre nás 
nepredvídateľný. V tomto škol-
skom roku sme už dobrovoľný 
príspevok nevyberali vôbec.
 V  názve máte slovo „zák-
ladná“. Dá sa  teda porovnať 
s bežnou základnou školou?

Základná umelecká škola 
je výberovou školou. Jej navšte-

vovanie je dobrovoľné, navyše 
podmienené osobnostnými 
predpokladmi žiaka. Zriaďova-
teľ a štát hradia z podielových 
daní podstatnú časť nákladov 
spojených s  realizáciou tohto 
vzdelávania. Zjednodušene po-
vedané - v našom meste sa táto 
čiastka pohybuje vo výške do-
sahujúcej približne 4/5 skutoč-
ných nákladov na žiaka. Zvyš-
nú časť nákladov spojených so 
vzdelávaním vedome a  dob-
rovoľne preberá na seba rodič, 
resp. samotný žiak a  vedenie 
školy. Tá jedna pätina nákladov 
je presne tá časť nákladov, ktorú 
dokážeme zabezpečiť len vtedy, 
ak verejnosť kvalitou svojej prá-
ce presvedčíme, že investícia 
v podobe školného je dobrou 
investíciou do budúcnosti. 
 Je rozdiel medzi vašou školou 
a  inými umeleckými školami 
v meste?

Ako ste sa z posledného zasadnutia MsZ mohli dozvedieť, poslanci schválili od nového roka v Základnej umeleckej 
škole D. Kardoša vyššie školné. Za to však vedenie školy ponúka benefity. Nielen o školnom, ale aj o rozšírenom 

vzdelávaní na bánovskej Zuške sme sa porozprávali s riaditeľom SILVESTROM LAVRÍKOM.

Pokračovanie na 4. strane >>
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Stanovisko 
komisie MsZ 
k predaju 
mestského 
pozemku

Stretnutia 
pri zapaľovaní 
adventných 
sviec prinášajú 
posolstvá
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Rozšírené odberové časy na testovanie PCR testom
Nemocnici AGEL Bánovce 

sa zatiaľ darí zvládať ťažké ob-
dobie pandémie koronavírusu. 
Hoci v nemocnici zaznamenali 
značný počet covid pozitívnych 
zamestnancov aj pacientov, vďa-
ka organizačným opatreniam, 
ktoré prijalo vedenie, sa darí 
po  celý čas chod nemocnice 

zachovať. Zdá sa, že najťažšie 
obdobie má nemocnica za  se-
bou, aj keď koniec pandémie je 
zatiaľ veľmi ťažko predpokladať. 
K piatku 4. decembra evidovala 
nemocnica 16 pozitívnych za-
mestnancov, čo je takmer o po-
lovicu menej ako v uplynulých 
týždňoch. Staráme sa aktuálne 

o 8 covid pozitívnych pacientov, 
3 ďalší sú v karanténe. Nemocni-
ca má reprofilizovaných 15 lôžok 
pre pacientov s koronavírusom, 
takže kapacita nateraz postačuje.

Nemocnica minulý týždeň 
rozšírila odberové časy na mo-
bilnom odberovom mieste pre 
záujemcov o  PCR testovanie. 

To bude možné dva dni v týžd-
ni - v pondelok od 8:00 do12:00 
h a v piatok potom pre záujem-
cov s covid pasom, ako aj samo-
platcov. Bezplatné antigénové 
testovanie zostáva nezmenené, 
testovať s môžete prísť päť dní 
v  týždni – v pondelok až pia-
tok od 8:00 do 14:00 h s obed-

ňajšou prestávkou od  12.00 
do 12.30 h.

Pozitívnou správou pre 
pacientov je aj postupné zvy-
šovanie počtu plánovaných 
operácií. V  nemocnici naďalej 
platia prísne protiepidemiolo-
gické opatrenia, vrátane zákazu 
návštev.  Martina Pavliková

Náklady už boli obciam i mestu preplatené
Mestá a  obce mohli 

požiadať do  4. septembra 
o  preplatenie nákladov 
za  záchranné práce počas 
prvej vlny pandémie koro-
navírusu okresné úrady, kto-
ré ich požiadavky overovali. 

Náklady za záchranné práce 
v našom okrese počas prvej 
vlny pandémie koronavíru-
su predstavovali sumu vo 
výške 76 290,55 eur. Finanč-
né prostriedky boli uvoľ-
nené z  kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa do roz-
počtu Ministerstva vnútra 
SR. Rezort vnútra zabezpe-
čil ich   presun dotknutým 
samosprávam do 4. decem-
bra. Náklady súvisiace s ce-
loplošným testovaním oby-

vateľov Slovenskej republiky 
s názvom Operácia Spoločná 
zodpovednosť, ktoré sa ko-
nali v dňoch 31.októbra, 1. 
novembra, 7. novembra a 8. 
novembra v Okrese Bánovce 
nad Bebravou predstavova-

li sumu vo výške 92 822,13 
eur. Medzi oprávnenými 
výdavkami je  päť skupín 
položiek  (nákup osobných 
ochranných prostriedkov, 
dezinfekčných a  hygienic-
kých potrieb, materiálu, slu-

žieb a vyplatenie finančných 
náhrad) pre 12 cieľových 
skupín osôb. Ku dnešnému 
dňu (4.12.) boli všetky ná-
klady vládou SR preplatené. 

Tlačová správa 
 OÚ Bánovce nad Bebravou

Mikuláš a pani primátorka popriali 
účastníkom súťaže všetko dobré

Stanovisko komisie pre správu majetku mesta
k odpredaju mestských pozemkov

Na  novembrovom zasadnutí 
Mestského zastupiteľstva v Bánov-
ciach na Bebravou bol poslanca-
mi definitívne zavŕšený odpredaj 
nehnuteľného majetku – pozemku 
v oblasti plánovaného  priemysel-
ného parku medzi bývalým závo-
dom Tatra a obcou Horné Naštice. 
Podnetom na odpredaj pozemku 
bol najmä záujem miestnych pod-
nikateľských subjektov ako aj etab-
lovaného závodu so zahraničným 
kapitálom, ktorý pôsobí v našom 
meste. Úvodné rokovania na pôde 
mesta za účasti vedenia i nás po-
slancov prebehli v druhej polovi-
ci roka 2019. V danej dobe boli aj 
prvé úvahy o odpredaji pozemkov 
formou „predaja hodného osobit-
ného zreteľa“, čo znamená predaj 
pozemku záujemcovi tzv. „na pria-
mo a bez súťaže“. Som veľmi rád, 
že sme „my poslanci“ spoločne 
s vedením mesta, pristúpili k ce-

lému odpredaju veľmi obozretne 
a zodpovedne a neprijali sme prvé 
ponuky na  odpredaj v  rozmedzí 
ceny 5 až 6 eur /m2. Na  základe 
odporúčania Komisie pre správu 
majetku mesta a  poslancov, pri-
stúpilo vedenie mesta k  zadaniu 
na  vypracovanie znaleckého po-
sudku, ktorým bola stanovená 
cena pozemku na  úrovni 14,82 
eur/m2, prirodzene s prihliadnu-
tím na nutnosť vyňatia ornej pôdy 
z pôdneho fondu, ako aj na absen-
ciu inžinierskych sieti. Taktiež bolo 
prijaté konsenzuálne rozhodnutie, 
aby bol celý proces predaja reali-
zovaný formou verejne obchodnej 
súťaže (VOS), čo predstavuje jeden 
z najtransparentnejších spôsobov 
odpredaja mestského majetku. 
Definitívne podmienky súťaže, vy-
pracované v kooperácii právneho 
oddelenia mesta s  Komisiou pre 
správu majetku mesta, boli schvá-

lené na  mestskom zastupiteľstve 
až v  júni 2020 a  to aj vzhľadom 
na  prvú vlnu koronakrízy. Súťaž 
bola zverejnená v lokálnych médi-
ách, ako aj celoslovenských prin-
tových médiách a  bola tak otvo-
rená širokému spektru záujemcov 
a potenciálnych investorov. Primá-
torka mesta vymenovala Komisiu 
pre vyhodnotenie VOS, ktorá sa 
skladala z vedúcich zamestnancov 
mesta a poslancov, ktorí prejavili 
záujem dohliadať na  dodržanie 
transparentnosti celej verejnej 
obchodnej súťaže. Komisia pre 
vyhodnotenie zasadala dvojko-
lovo. V prvom kole preverila , či 
záujemcovia splnili podmienky 
účasti na  VOS. Následne v   kole 
druhom otvárala obálky s ponuka-
mi na najvyššiu kúpnu cenu za m2. 
Z celkovej výmery približne 16,5 
ha pozemkov prejavili záujem traja 
investori o tri menšie parcely, ktoré 

tvoria spolu výmeru niečo cez 3,4 
ha plochy pozemkov, čo predsta-
vuje niečo viac ako 1/5 ponúka-
ného majetku mesta na odpredaj. 
Najvyššie ponuky kúpnej ceny vo 
výške 15,11 eur/m2, resp. 16,12/m2

ponúkla spoločnosť KORD Slo-
vakia a.s.. Mám zato, že predmet-
ná ponuka kúpnej ceny, ktorá je 
trojnásobkom ponúk z úvodných 
rokovaní so záujemcami, je pre 
naše mesto zohľadňujúc právny 
ako aj faktický stav nehnuteľnos-
ti – pozemkov, naozaj výhodná. 
Aj napriek prvotnému odmiet-
nutiu všetkých ponúk väčšinou 
poslancov v zastupiteľskom zbore 
a  následnému využitiu sistačné-
ho práva primátorky, tzv. „právo 
veta primátorky“ nakoniec nebolo 
poslancami prelomené. Do mest-
skej pokladnice tak pribudne viac 
ako  540 000 eur. Následne sme sa 
„my, poslanci“ zaviazali prijatím 

uznesenia investovať predmet-
nú čiastku z  predaja pozemkov 
do projektov tak, aby zabezpečili   
generovanie dlhodobého finanč-
ného zisku pre mesto aj mimo ak-
tuálnych rozpočtových prostried-
kov a nie len jednorázovo znížili 
dlhodobý investičný  dlh na  ma-
jetku mesta. 

Pevne verím a  dúfam, že 
po zohľadnení všetkých okolností, 
transparentnosti celého priebehu 
verejnej obchodnej súťaže a aktu-
álnej ekonomickej situácie, sme 
urobili toto rozhodnutie podľa 
najlepšieho vedomia a svedomia, 
s nadhľadom blízkym skôr mladšej 
generácii, bez osobných animozít 
a  s  úmyslom urobiť pre Bánovce 
a občanov tohto mesta tú najlepšiu 
službu akú vieme. 

 Dávid Holý, 
 predseda Komisie pre správu 

 majetku mesta MsZ, poslanec MsZ 

Tak, ako nezvyčajný je ten-
to rok, tak aj bánovské stretnu-
tie s  Mikulášom bolo trošku 
iné. Mikuláš odovzdal balíčky 
všetkým deťom, ktoré sa zapojili 
do mestskej Mikulášskej súťaže. 
Spolu sa do  výzvy zapojilo 39 
detí, ktoré plnili rôzne úlohy. Na-
príklad, prvou z nich bolo nájsť 
Kostol sv. Mikuláša biskupa 
na bánovskom cintoríne a vypl-

niť kvíz o ňom. Mikuláš vyskú-
šal aj šikovné ruky detí - doma 
alebo v škole vyrábali vianočnú 
ozdobu. Zároveň mu nechávali 
aj krátky odkaz v podobe videa, 
ale omnoho viac mohli deti po-
vedať samotnému Mikulášovi 
aj osobne, v činorodom priesto-
re Ži:va, kde si Mikuláš pozval 
všetky deti, ktoré sa do  súťaže 
zapojili. Samozrejme, že sa mo-

hol s nimi stretnúť len po skupi-
nách, tak aby sa neporušilo na-
riadenie epidemiológov. Okrem 
Mikuláša prišla deti pozdraviť 
a  tiež im zapriať všetko dobré 
do ďalších dní aj pani primátor-
ka Rudolfa Novotná. Mikuláš 
verí, že o rok sa už spolu stret-
neme na námestí, pod rozsvie-
teným stromčekom tak ako sme 
boli zvyknutí.  (MsKS)
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Centrum voľného času 
a Mesto Bánovce nad Bebra-
vou vyhlasujú súťaž o naj-
krajšiu vianočnú pohľadni-
cu. Veríme, že sa zapojíte 
v čo najväčšom počte. Víťaz 
bude okrem vecnej ceny 
ocenený tým, že jeho návrh 
poslúži ako predloha pre 
vianočnú pohľadnicu MsÚ.
Uzávierka súťaže je v piatok 
11. decembra o 12.00 h, vy-
hodnotenia: 14. decembra. 
Práce treba poslať na email  

rjedinak@gmail.com, alebo 
na adresu: CVČ, A. Kmeťa 
530/8, Bánovce nad Bebra-
vou, 957 01. Kontakt v prí-
pade otázok: 0907 592 876. 
Cieľom súťaže je podporiť 
u detí záujem o tradičné vý-
tvarné techniky, tiež vytvoriť 
priestor, v  ktorom by dieťa 
dostalo možnosť participo-
vať na vizuálnej komuniká-
cii mesta. Víťazná práca po-
slúži ako predloha vianočnej 
pohľadnice Mestského úradu 

v Bánovciach nad Bebravou, 
v limitovanom počte. Do sú-
ťaže sa môžu zapojiť všetky 
deti (iba jednotlivci) základ-
ných škôl mesta Bánovce nad 
Bebravou. Prácu je potrebné 
vypracovať na  formát A5. 
Práca by mala mať charak-
ter grafiky, čiže minimalis-
tické použitie farieb (dve tri). 
Je to len odporúčanie, takže 
sa vo svojich nápadoch ne-
musíte nijako obmedzovať. 
Práca by nemala obsahovať 

text. Súťažné výtvarné práce 
musia byť pôvodné a vytvo-
rené účastníkom súťaže, nie 
treťou osobou. Práca bude 
digitálne spracovaná, preto 
si organizátor súťaže vyhra-
dzuje právo na modifikáciu 
diela. To bude ďalej distribu-
ované fyzicky a elektronicky. 
Prvé, druhé a tretie miesto, 
bude odmenené vecnými ce-
nami. Viac informácií na FB 
CVČ alebo na portáli mesta.
 (cvč)

Výtvarná súťaž mesta a CVČ
o najkrajšiu vianočnú pohľadnicu

Mesto Bánovce nad Bebravou
zverejňuje zámer:

Ponuka na nájom nebytového priestoru
nachádzajúceho sa na  prízemí v  budove ZŠ J. A. 
Komenského 1290/1,957 04 Bánovce nad Bebravou 
o celkovej podlahovej ploche 75 m2 na účel: kancelár-
ske priestory. 

Bližšie informácie získate na stránke mesta: urad-
natabula.banovce.sk v časti Verejné vyhlášky, úradná 
tabuľa Mesta Bánovce nad Bebravou.

Decembrové MsZ 
Posledné tohoročné 

zasadanie Mestského za-
stupiteľstva v  Bánovciach 
nad Bebravou sa uskutoč-
ní v utorok 15. decembra 
o 11.00 hodine v Dolných 

Ozorovciach. Materiály 
na  rokovanie sú verejne 
prístupné a  nájdete ich 
na webovej stránke mesta, 
v časti samospráva.

Odborné učebne vo fáze realizácie

Prvá nabíjacia stanica pre elektromobily 

Nové stojisko 
na ulici Rastislavova

Plánované nové kry-
té stojisko na  kontajnery 
na  ulici Rastislavova je 
hotové. Slúžiť bude oby-
vateľom bytových domov 
na ulici Rastislavova a výš-
kového bytového domu č. 
1286 na Mojmírovej ulici. 

Mesto Bánovce nad 
Bebravou opätovne vyzý-
va občanov, aby do stojísk, 
ani voľne pri kontajneroch 
neukladali objemný odpad, 
napr. nábytok, umývadlá, 
toalety, koberce a pod., ani 
drobný stavebný odpad. 
Objemný odpad je možné 

odovzdať na zbernom dvo-
re bezplatne, drobný sta-
vebný odpad je spoplatnený 
sumou 0,05 eur za kilogram 
pre rok 2020. Upozorňujeme 
občanov, že voľné ukladanie 
odpadu je v rozpore s VZN 
č. 91 o nakladaní s odpad-
mi a zákonom o odpadoch 
a  môže byť pokutované až 
do výšky 1 500 eur. Ďaku-
jeme všetkým občanom, 
ktorí zodpovedne nakladajú 
s odpadom, a tak prispieva-
jú k čistejšiemu životnému 
prostrediu nás všetkých.

 Tlačová správa mesta 

Mesto Bánovce nad 
Bebravou ako zriaďovateľ 
základných škôl zmoderni-
zuje 4 odborné učebne pre 
žiakov na  podporu kvalit-
nejšej výučby prírodoved-
ných a  technických pred-
metov. Zámer projektu je 
v súlade s globálnym cieľom 
Integrovaného regionálneho 
operačného programu pri-
spieť k zlepšeniu kvality ži-
vota a zabezpečiť udržateľné 
poskytovanie verejných slu-
žieb. Mesto získalo v rámci 
programu IROP nenávratný 
finančný príspevok. 

V  priestoroch učební 
na  jednotlivých základných 
školách aktuálne prebieha 
rekonštrukcia. Učebne budú 
modernizované a  vybavené 
funkčným interiérovým vy-
bavením a didaktickými po-
môckami na výučbu vybra-
ných odborných predmetov. 
V ZŠ Gorazdova vzniká nová 
prírodovedná biologicko-
chemická učebňa s maximál-
nou kapacitou 24 žiakov, v ZŠ 
J. A. Komenského sa vytvorí 
polytechnická učebňa pre 17 
žiakov, ZŠ Partizánska bude 
mať novú prírodovednú fyzi-

kálnu učebňu pre 24 žiakov 
a  ZŠ Školská prírodovednú 
biologicko-chemickú učebňu 
pre 20 žiakov.

Celkové oprávnené ná-
klady dosahujú na ZŠ Goraz-
dova 63 803,84 eur, ZŠ J. A. 
Komenského 39 501,45 eur, 
na ZŠ Partizánska 64 830,90 
eur a na ZŠ Školská 39 994,19 
eur. Samospráva sa podie-
ľa na financovaní sumou vo 
výške 5 % z  celkových ná-
kladov. Ukončenie prác sa 
predpokladá v priebehu nie-
koľkých týždňov, najneskôr 

v  januári 2021. Projekt je 
spolufinancovaný Európ-
skou úniou.

Vladimír Margolien, 
 projektové riadenie MsÚ

Verejne prístupná nabí-
jacia stanica pre elektromo-
bily je zriadená na parkovis-
ku pred nemocnicou. Mesto 
Bánovce nad Bebravou sa 
zapojilo do  výzvy vyhláse-
nej Ministerstvom hospo-
dárstva SR na podporu bu-
dovania infraštruktúry pre 
alternatívne palivá. Vďaka 
úspešnej žiadosti sme zís-
kali dotáciu vo výške 5000 
eur. Jedná sa o  štandardnú 
dobíjaciu stanicu, batéria 
elektromobilu sa nabije pri-
bližne za 4 - 5 hodín. Stanica 
obslúži dve vozidlá súčasne. 

Systém je samoobslužný, 
stačí jednoducho postupo-
vať podľa inštrukcií uvede-
ných na  stojane. Platba sa 
bude realizovať platobnou 
kartou s  predautorizáciou. 
Aktuálne je potrebné do-
končiť komunikáciu s ban-
kami ohľadom zabezpečenia 
platobného styku. Bude sa 
taktiež upravovať vodorov-
né značenie pre odstavenie 
vozidiel pri nabíjacej stanici. 
O spustení prevádzky bude-
me občanov v krátkom čase 
informovať. Rezort hospo-
dárstva avizoval ďalšiu pod-

poru rozvoja elektromobi-
lity a  budovania príslušnej 
infraštruktúry. Mesto plánu-
je zakúpiť elektromobil pre 
mestskú políciu a  v  rámci 
očakávaných výziev zvažu-
je i  možnosť vybudovania 
podobnej nabíjacej stanice 
na  sídlisku Dubnička, prí-
padne nabíjacích staníc pre 
elektrobicykle. 

 Vladimír Margolien, 
 projektové riadenie MsÚ

ZŠ PartizánskaZŠ Partizánska

ZŠ ŠkolskáZŠ Školská

Súčasná doba nepraje vzájomným stretnutiam ľudí 
– či už v rodine, medzi priateľmi, v školách či v práci. 
O to viac si to uvedomujeme práve v predvianočnom 
období, kedy sa vo väčšine miest objavia stánky s rôz-
nymi dobrotami a tovarom vhodným na obdarovanie 
blízkych. Aj v našom meste je stále v pláne vybudovanie 
malého vianočného mestečka s pár stánkami s tova-
rom, ktorý, dúfame, poteší každého. Keďže pandemická 
situácia sa mení každým dňom, musia na ňu reagovať 
aj organizátori akýchkoľvek podujatí. Preto zámer zor-
ganizovania Bánovských vianočných trhov konzultu-
jeme s kompetentnými úradmi a robíme všetko pre to, 
aby ste si mohli prísť vychutnať vianočnú atmosféru 

na bánovské námestie od štvrtku 17. decembra.
O všetkých podrobnostiach vás budeme prie-

bežne informovať prostredníctvom bánov-
ských médií a internetu. (MsKS)
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Odpoveď na  túto otázku 
by zrejme vedeli lepšie dať tí, 
ktorí skúsili jedno aj druhé. Vo 
vecnej rovine sme jediná škola 
v meste, ktorá ponúka vzdelá-
vanie vo všetkých piatich odbo-
roch základného umeleckého 
vzdelávania. Okrem komplex-
nosti ponuky to vytvára reálne 
predpoklady na  realizovanie 
pestrého, štruktúrovaného 
a  prehĺbeného vzdelávacieho 
programu, ktorý sa stal našou 
prioritou. Tento model vzde-
lávania sme nazvali rozšírené 
vzdelávanie. Navyše sme ako 
jedna zmála zušiek na Sloven-
sku v školskej budove účelovo 
zariadenej materiálno techno-
logickým vybavením pre po-
treby umeleckého vyučovania, 
vrátane sál a ateliérov. 
 Vráťme sa však k zvyšovaniu 
školného...

Koncepcia riadenia ško-
ly, s  ktorou som sa uchádzal 
o menovanie do funkcie riadi-
teľa na druhé funkčné obdobie, 
je postavená na  reorganizácii 
vzdelávacieho obsahu spôso-
bom, ktorý dokáže reagovať 
na  požiadavky doby – budu-
jeme otvorenú školu, v ktorej 
preferujeme medzipredmeto-
vú a  medziodborovú spolu-
prácu ako jednu z najúčinnej-
ších foriem zážitkového učenia 
a  zvyšovania socializačného 
potenciálu vzdelávania. Zjed-
nodušene povedané – ak sa žia-
ci popri učení dobre bavia, tešia 
jeden na druhého a na to, ako 
rodičom, kamarátom a širokej 
verejnosti ukážu, čo dokážu, 
ide to ľahšie a výsledky sú o po-
znanie lepšie. 
 Na poslednom MsZ, predtým 
aj na  zasadnutiach dvoch 
komisií MsZ, ste predstavili 
� lozo� u zjednotenia školného, 
kde už nebude rozdiel medzi 
poplatkom pri individuálnom 
a  skupinovom vzdelávaní... 
Môžete ju predstaviť aj našim 
čitateľom? 

Sú zriaďovatelia, ktorí po-
trebu zvyšovania školného rie-
šili naceňovaním jednotlivých 
služieb a stanovili taxy za prijí-
macie pohovory, zápis, voliteľ-
ný predmet, rozšírenú formu 
vyučovania, súborovú hru... 
Na prvý pohľad veľmi ústreto-
vá suma základného školného 
sa tak v  konečnom dôsledku 
vyšplhala na  pomerne sluš-
nú čiastku. Navyše orientácia 
v takomto „cenníku“ bola pre 
rodiča pomerne obtiažna a ko-
munikovanie výslednej sumy 
vytváralo priestor na zbytočné 
nedorozumenia. My sme sa 
vybrali cestou zreteľnej a  jas-
nej komunikácie – za jednotné 
školné ponúkame pestrú paletu 
možností.
 V  konečnom dôsledku 
rodičia žiakov napokon platiť 
nebudú viac ako doteraz, 
lebo sa dobrovoľný príspevok 
do  rodičovského združenia 
zruší?

To, či rodičia budú v ko-
nečnom dôsledku platiť viac 
alebo menej, závisí od toho, aký 
model rozšíreného vzdelávania 
si žiak zvolí. Treba otvorene po-
vedať, že zvýšenie školného sa 
výraznejšie dotklo výtvarného, 
tanečného a  literárno-drama-
tického odboru. Je to hlavne 
preto, lebo tam bolo doteraz 
naozaj nízke. 
 Takže menej to nebude...

Keby to bolo paušálne me-
nej, bol by celý tento krok zby-
točne vynaloženou námahou 
a napätú finančnú situáciu ško-
ly by neriešil vôbec. Zvýšením 
školného prenášame na plecia 
rodičov kompenzáciu len čas-
ti nákladov. Ich podstatná časť 
stále ostáva na pleciach zriaďo-
vateľa a vedenia školy. Naším 
zámerom je platby od rodičov 
sprehľadniť a nastaviť tak, aby 
odrážali paletu ponúkaných 
služieb a  hlavne – motivova-
li žiakov aj rodičov využívať 

unikátnu výhodu, ktorú oproti 
iným umeleckým školám v re-
gióne ponúkame. Tou výhodou 
je to, čo som predstavil pod 
pojmom rozšírený vzdelávací 
obsah, kvalifikovaní pedagó-
govia, kontinuita a zvyšovanie 
kvality vzdelávania. 
 A  čo dobrovoľný príspevok 
do rodičovského združenia?

Len čo to pandemická si-
tuácia dovolí, paušálny popla-
tok navrhneme plenárnemu 
zhromaždeniu rodičov nevy-
berať. V tomto školskom roku 
sme ho už  nežiadali. Ak bude-
me potrebovať dofinancovať 
jednotlivé podujatia - exkurzia, 
návšteva koncertu, tvorivý tá-
bor..., budeme postupovať ako 
doteraz – požiadame rodičov 
o konkrétnu sumu na konkrét-
ny účel. Skúsenosť je taká, že 
s tým problém nemajú.
 V  súvislosti so školným 
teda nevidíte rozdiely medzi 
individuálnym a  skupinovým 
vyučovaním?

Z hľadiska finančnej kom-
penzácie za  odvedenú prá-
cu nie. Každé má svoje plusy 
a mínusy – pri individuálnom 
vyučovaní osobitný prístup 
k  žiakovi, no chýba tu motív 
vzájomnej motivácie, ktorý 
netreba u detí podceňovať. No 
ani nezdravo podporovať sú-
ťaživosť neslobodno. Pri indi-
viduálnom vzdelávaní navyše 
absentuje prirodzená socializá-
cia, ktorá zvyšuje spoločenskú 

uplatniteľnosť a zdravú mieru 
asertivity dieťaťa. Pri kolektív-
nom vyučovaní je zas zložité 
nachádzať individuálny prístup 
k jednotlivcom, no zdatný pe-
dagóg to dokáže práve na zá-
klade uplatňovania individu-
álneho prístupu k  potrebám 
a schopnostiam každého žiaka. 
U  nás máme v  praxi 7 až  12 
členné kolektívy, takže žiadna 
masovka to nie je. To sú len 
základné „zrovnoprávňujúce“ 
kritériá. Dôležité však pre nás 
je, že my sme vsadili na medzi-
predmetovú a medziodborovú 
spoluprácu, ktorá v praxi meto-
dické rozdiely medzi individu-
álnym a kolektívnym vzdeláva-
ním vyrovnáva aj fakticky.
 Ako ste dospeli k sume pät-
násť eur na žiaka mesačne?

Rozhodli sme sa ísť cestou 
jednoduchej a jednoznačnej ko-
munikácie. Prepočty za jednot-
livé segmenty vzdelávania sme 
si „namodelovali“ a  tak sme 

dospeli k výslednej sume, kto-
rou je, pokiaľ ide o dotované 
školné 15 eur mesačne. Tak-
zvané nedotované školné sme 
podľa rovnakého kľúča na-
vrhli ustáliť na  sume 40 eur 
za mesiac. 
 Nie je to na bánovské pomery 
veľa?

Úprimne povedané – ne-
mám rád toto kritérium. Sme 
my vari horší, než trebárs Pú-
chovčania, Popradčania, alebo 
Michalovčania? Oni majú svo-
je problémy, my máme svoje, 
ale všade žijú plnoprávni ob-
čania. Okrem toho sme ško-
la, poskytujeme vzdelávanie, 
v našom prípade funkčne roz-
šírené oproti časovým a  ob-
sahovým normatívom, ktoré 
predpisuje štátny vzdelávací 
program. K nám chodia žiaci 
na  vyučovanie, nie do  nezá-
väzných krúžkov, dostávajú 
vysvedčenia, ktoré často pri-
kladajú k žiadostiam o prijatie 
do zamestnania a má to svoju 
váhu. Naozaj nevidím dôvod, 
prečo by sme mali v  našich 
žiakoch pestovať predstavu, 
že sú menej talentovaní, či ši-
kovní, ako deti z iných miest. 
Navyše z praktického hľadiska 
nepredpokladám, že v najbliž-
šom období bude na  strane 
zriaďovateľa politická vôľa 
túto tému vôbec otvárať, hľa-
dali sme teda riešenie, kto-
ré túto otázku vyrieši aspoň 
na niekoľko rokov.

 Čo všetko za  túto sumu 
ponúkate?

V tejto sume sú zahrnu-
té všetky formy základného 
a  rozšíreného vzdelávania vo 
všetkých odboroch a predme-
toch, navyše v  mnohých ad-
resných variáciách. Pravidlá, 
kritériá a limity variovania ob-
sahu a rozsahu takéhoto mode-
lu vzdelávania budú zverejnené 
v najbližšom rozhodnutí riadi-
teľa školy. Za jednotné školné 
tak môže okrem základného 
modelu vzdelávania v prísluš-
nom predmete navštevovať 
voliteľný predmet, zúčastňovať 
sa rozšíreného vzdelávania, či 
práce v súbore. 
 Môžete uviesť typický prí-
klad rozšíreného vzdelávania?

Povedzme, že žiak chodí 
na výtvarný odbor. Prirodzená 
inklinácia takto disponované-
ho dieťaťa je to, že sa zaujíma 
o  možnosti, ktoré poskytu-
jú elektronické médiá a  sféra 

počítačovej grafiky, digitálnej 
fotografie, či animácie. Pod-
ľa svojho záujmu si tak za  to 
isté školné môže vybrať jeden 
z  predmetov ateliéru multi-
mediálnej tvorby. No rovnako 
dobre môže „za tie isté penia-
ze“ navštevovať aj niektorý 
z voliteľných predmetov v ta-
nečnom, či literárno-drama-
tickom odbore. Ale môže si 
pribrať trebárs aj flautu, gitaru, 
či bicie v rozsahu voliteľného 
predmetu. Najviac je školné 
zhodnotené v prípade, že dieťa 
navštevuje dva odbory alebo 
dva samostatné predmety v pl-
nom rozsahu.
 A  prerátané na  peniaze 
potom rozdiel oproti doteraj-
šiemu stavu vyzerá ako?

Realita je taká, že ak k nám 
chodí jedno dieťa z  viacdet-
nej rodiny, po čase sa k nemu 
pridajú aj mladší súrodenci. 
Namodelujme si to na príkla-
de dvojdetnej rodiny, najskôr 
podľa súčasného stavu: žiak 
Michal navštevuje LDO (sku-
pinové vyučovanie, teda 7 eur), 
jeho sestra Petra chodí na kla-
vír (individuálne vyučovanie, 
11 eur), no chcela by chodiť aj 
na výtvarný odbor (skupinové 
vyučovanie, teda ďalších 7 eur). 
Navyše za  každého z  nich sa 
patrí zaplatiť aj rodičovský prí-
spevok (2 x 30 eur) Počítajme: 
7 eur x 10 +11 eur x 10 + 7 eur x 
10 + 2 x 30 eur = 310 eur ročne. 
Po Novom roku 2021 to bude 

pri tých istých požiadavkách 2 
x 10 x 15 = 300 eur ročne. Ak 
však aj nevyužije možnosť na-
vštevovať dva predmety v pl-
nom rozsahu, v rámci rozšíre-
ného vzdelávania (cez voliteľné 
predmety a súborovú činnosť) 
rodič pre svoje dieťa za  svo-
je peniaze dostane podstatne 
viac, než mu môžeme ponúk-
nuť pri súčasnom spôsobe vý-
beru školného.
 Načo je výtvarníkovi alebo 
spevákovi možnosť navštevovať 
napríklad literárno-drama-
tický odbor?

Výborná otázka! Naprí-
klad taký spevák, ale aj klavi-
rista, či flautistka, potrebuje 
vystúpiť na javisko, ukloniť sa, 
pozrieť do  hľadiska – prosto 
vedieť vystupovať. Ale aj vý-
tvarník potrebuje často preko-
návať vlastnú plachosť a vedieť 
sa kultivovane a reprezentatív-
ne predstaviť, prezentovať svoju 
prácu, nehovoriac o tom, že na-
príklad k základom animácie 
potrebuje vedieť niečo o tvor-
be scenára a dialógov. A práve 
toto sa môže aspoň v základnej 
miere podučiť na  hodinách, 
ktoré ponúkame v  literárno-
dramatickom odbore. Nemusí 
ho absolvovať v plnom rozsa-
hu, stačí si vybrať vhodný vo-
liteľný predmet. To isté platí 
aj naopak. Prečo by huslista 
nemohol mať ambíciu účinko-
vať v divadelnom, či tanečnom 
súbore, alebo chodiť na hodiny 
modelovania? V živote sa mu 
to stokrát zíde aj v situácii, že 
z neho raz bude lekár, inžinier, 
či nebodaj učiteľ!
 Ako často sa v  praxi stre-
távate s  požiadavkou žiakov 
na  rozšírenie vzdelávacieho 
obsahu?

Toto číslo sa spontánne 
zvyšuje – s  časom aj vekom 
žiakov. Hlavne ak začínajú 
uvažovať o  budúcom povo-
laní a začínajú sa pripravovať 
na  stredoškolské, či vysoko-
školské štúdium, no nielen 
umeleckého, ale aj pedagogic-
kého, či dokonca sociologic-
kého, marketingového a  vô-
bec humanitného zamerania. 
V čase, keď som školu preberal, 
takíto žiaci predstavovali asi 
5 % z celkového počtu žiakov. 
Dnes sa pohybujeme niekde 
medzi 10 % – 15 %. 
 To ale stále nie je vysoké 
percento...

Súhlasím. No tam, kde 
nie je ponuka, nie je ani dopyt. 
Navyše, rozšírené vzdeláva-
nie sme pokusne spustili len 
v predminulom školskom roku 
a  minulý už bol poznačený 
pandémiou. Podstatnou for-
mou rozšírenej ponuky vzde-
lávacieho programu je však 
súborová a kolektívna tvorba. 
Práve táto forma vzdelávania 
najlepšie buduje zdravé sebave-
domie žiakov. Akokoľvek kreh-
ké sú interpretačné či tvorivé 
počiny žiakov ako jednotlivcov, 
v súbore, v ktorom často účin-

kujú popri starších spolužia-
koch aj pedagógovia, sa ich ve-
domosti a zručnosti majú o čo 
oprieť. Ich skromné schopnosti 
sa tak vo vyznení násobia a pô-
sobia výrazne motivačne – pre 
žiakov aj rodičov. V súčasnosti 
nám na škole pôsobí 12 kolek-
tívnych telies. Do ich práce je 
zapojených viac než 60 % žia-
kov.
 Každá škola, aj tá vaša, 
bojuje s nedostatkom � nancií... 
Bude školné v  takejto výške 
pokrývať všetky náklady spo-
jené s aktivitami školy?

Rozhodne nie. Navrhnutá 
výška školného má šancu pre-
rušiť proces roztvárania nožníc 
medzi paletou služieb, ktoré 
ponúkame a ich finančným za-
bezpečením. Je frustrujúce ne-
mať roky peniaze na kontrabas, 
bicie, maliarske stojany, fotoa-
parát, licencovaný softvér, ak sú 
to učebné pomôcky nevyhnut-
ne potrebné na zabezpečenie 
vyučovania. Učitelia často vyu-
čujú na svojich nástrojoch, po-
užívajú osobný majetok pri za-
bezpečovaní vyučovania. Ako 
príklad inej skrytej frustrácie 
môžem uviesť skutočnosť, že 
pohyblivú zložku mzdy, teda 
takzvané odmeny, naši učitelia 
nevideli už roky. Školné v novej 
výške je však hlavne systémo-
vý nástroj, ktorý nám rozviaže 
ruky pri zabezpečovaní rozší-
reného vzdelávacieho obsahu. 
 Hľadáte aj iné formy získa-
vania � nancií?

Naďalej chceme využí-
vať inštitút 2 %, príspevky do-
nátorov a  grantové schémy, 
z ktorých už teraz každoročne 
získavame pomerne významné 
čiastky. Sú to však prísne úče-
lovo viazané financie spojené 
spravidla so spolufinancova-
ním. Takto napríklad organi-
zujeme tvorivé dielne, či zve-
ľaďujeme areál školy. V tomto 
roku sme na účely vybudova-
nia dvoch učební pod šírym 
nebom získali grant vo výške 
8000 eur. Jeho realizáciu sme 
však museli kvôli krízovým 
opatreniam presunúť na  jar 
budúceho roka. Získali sme aj 
partnera, ktorý nám pomôže 
s  generálnou rekonštrukciou 
priestorov, ktoré sme pre ich 
technický stav roky využívať 
nemohli. 
 Na  záver iba zopakujem 
otázku poslankyne Dany 
Švecovej, či sa neobávate odlivu 
počtu žiakov, keď sa školné 
zvýši? 

Kto sa bojí, nesmie do lesa. 
Ja som však presvedčený, že 
zákonní zástupcovia našich 
súčasných aj budúcich žiakov 
sú natoľko zodpovední a men-
tálne kompetentní, že si vedia 
spočítať, ktorá a aká investícia 
do vlastných detí sa im vyplatí. 
Na nás potom je, aby sme ich 
dôveru nesklamali, očakáva-
nia naplnili a ak Pán Boh dá, 
aj prekonali. 

(redakcia + ZUŠ)

Dokončenie z 1. strany >>

Zuška zvyšuje školné. Čo za to ponúka?

Foto: D. MuranováFoto: D. Muranová
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Helena Dobríková, rod. Juhasová *1927

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Ing. Dominik Krušpán a Jana Vojsovičová
Dávid Mátyus a Veronika Omelková

Uzavreli manželstvo

S príchodom Adventu sa 
aj veľa kultúrnych ustanoviz-
ní, miest a  obcí snaží orga-
nizovať rôzne podujatia naj-
mä umeleckého charakteru. 
V tomto roku pandémie je to 
však obzvlášť ťažké. Preto sa aj 
mesto Bánovce nad Bebravou 
a Mestské kultúrne stredisko 
rozhodli zmeniť dramatur-
giu tohtoročných adventných 
slávností. A namiesto spoloč-
ných hromadných stretnutí pri 
veľkom mestskom adventnom 
venci pred radnicou môžeme 
sledovať nedeľné stretnutia 
v  činorodom priestore Ži:va 
prostredníctvom vysielania 
BTV a na internete. 

Prvú sviecu na  advent-
nom venci v Ži:ve zažala 29. 
novembra galeristka Viera 
Žáková, ktorej asistovali mo-
derátorka Lucia Bieliková 
a  mladí bánovskí výtvarníci 
Dáša Ďurišová a Jakub Lip-
ták. „Robia umenie z  čistej 
radosti a sú spätí s prírodou,“ 
povedala o  nich majiteľka 
virtuálnej galérie a kurátorka 
spoločných výstav. Ich práce 
sú súčasťou galérie pod holým 
nebom v areáli ZUŠ DK, ktorá 
vzniká v  rámci dlhodobého 
medzinárodného projektu 
Hudba – Socha – Sídlisko. 
„Úloha umenia v živote človeka 
je veľmi veľká, je akousi proti-
váhou komercie,“ zdôraznila 
Viera Žáková, ktorá prezradila 
aj svoj veľký sen o  stálej ka-
mennej galérii v Bánovciach. 
Ale aj smútok, že sa jej kvôli 
pandémii tento rok nepodari-
lo zorganizovať výstavu k 90. 
výročiu  narodenia akademic-
kého maliara a  reštaurátora 
Jozefa Žatku, ktorý dlhé roky 
pôsobil v  Bánovciach. (Viac 

o umelcovi v budúcom vyda-
ní novín.) Keďže plameň prvej 
sviece na  adventnom venci 
symbolizuje nádej, zo záveru 
tejto besedy tlmočíme od-
kaz a prianie: „Aby sme mali 

silu nestrácať nádej... aby sme 
verili, že krásne dni sa vrátia, 
možno dokážeme žiť inak ako 
doteraz, ale s krásou v duši...“

Kým prvá beseda bola 
o  umení, druhá bola najmä 
o  pomoci seniorom. Druhú 
sviecu na  adventnom venci 
v Ži:ve 6. decembra „na Mi-
kuláša“ zapálila Erika Slám-
ková (na foto), ktorá ako ses-
tra – ošetrovateľka pracuje už 
vyše tridsať rokov a  pred 15 
rokmi založila v  Bánovciach 
Agentúru domácej ošetrova-
teľskej starostlivosti sv. Tade-
áša, v  skratke ADOS, ktorá 
poskytuje odbornú starostli-
vosť imobilným, ako i zomie-
rajúcim pacientom v  priro-
dzenom domácom prostredí.
V máji minulého roka si ako 
sestra – manažérka prevzala 
celoštátne ocenenie Biele srd-

ce za prítomnosti ministerky 
zdravotníctva, poslancov NR 
SR a prijatá bola aj u preziden-
ta SR, preto sa viackrát objavi-
la aj v Bánovských novinách. 
„Je to človek s veľkým srdcom,“ 

takto uviedla hostku moderá-
torka Lucia Bieliková, s ktorou 
potom rozvíjali najmä tému 
pomoci seniorom, nielen pred 
Vianocami. Aktuálne však 
hovorili o  celoslovenskom 
projekte Koľko lásky sa zmestí 
do krabice od topánok. Tohto-
ročné odovzdávanie krabíc 
bolo ukončené predčasne, už 
31. novembra, aby darčeky 
mohli byť dva týždne v  ka-
ranténe. Kvôli pandémii bude 
tohtoročné odovzdávanie dar-
čekov seniorom v domovoch 
dôchodcov trochu smutnej-
šie, nakoľko im organizátori 
projektu nemôžu pripraviť 
kultúrny program osobne. Ale 
pani Erika určite niečo vy-
myslí. Nakoľko druhá sviečka 
na adventnom venci symbo-
lizuje mier, v tomto duchu je 
aj posolstvo človeka s veľkým 

srdcom: „Každý by mal mier 
hľadať predovšetkým v  sebe. 
A Bánovčanom prajem najmä 
spolupatričnosť a  porozume-
nie.“

Tretiu sviecu v Ži:ve zaž-
ne túto nedeľu 13. decembra 
profesor Jaromír Pastorek, 
významný vedec, virológ 
a  biochemik, ktorého s  Bá-
novcami spájajú mladé roky 
a  štúdium na  bánovskom 
gymnáziu. A  dodnes do  bá-
novského kraja chodí veľ-
mi často na  svoju chalupu. 
O  našom treťom hosťovi by 
ste mali vedieť, že za dvanásť 
rokov štúdia získal päť titulov, 
pôsobil v  Slovenskej akadé-
mii vied nielen ako vedec, ale 
v rokoch 2001 – 2009 bol ria-
diteľom Virologického ústavu 
SAV a v rokoch 2009 až 2014 
riaditeľom SAV. Je autorom 
viacerých patentov a  mini-
málne 20 vedeckých publiká-
cií, v roku 2001 získal ocene-
nie Vedec roka SR, od  roku 
2015 je splnomocnencom 
vlády pre výskum a inovácie. 
Jeho bohatý životopis nájdete 
na  viacerých internetových 
portáloch. Možno sa v bánov-
skej Ži:ve dozvieme aj jeho 
osobný názor na koronavírus, 
ale najmä to, ako on prežíva 
Advent a  Vianoce. Sledujte 
besedu v  premiére v  nedeľu 
o 17.00 hodine na BTV a po-
tom aj na internete. 

Na podvečer „zlatej“ ne-
dele 20. decembra prijali po-
zvanie na posedenie do Ži:vy 
k rozžiarenému adventnému 
vencu prvá dáma mesta Ru-
dolfa Novotná, evanjelická fa-
rárka Renáta Madzinová a ka-
tolícky farár Stanislav Garaj.

 Alena Borszéková

Posolstvá z  adventných stretnutí

Lístky môžete vrátiť
Niektorí z vás majú ešte 

u nás odložené lístky na pre-
ložený koncert PACI PAC 
a  kamaráti a  rovnako aj 
na predstavenie Zlatá baňa. 
Vzhľadom na  situáciu sa 
v tomto roku neuskutočnia, 

zakúpené lístky môžete vrá-
tiť v MsKS a Informačnom 
centre na námestí. O kona-
ní týchto podujatí v novom 
roku vás budeme informo-
vať a tešíme sa na vašu náv-
števu.  (msks)

Koľ ko lásky zmestili deti 
zo Severky do krabice od topánok...

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok - je názov celo-
slovenskej výzvy, do ktorej sa zapojili aj deti z 5. triedy Materskej 
školy Severka na ulici 5. apríla pod vedením ich triednych učite-
liek Barbory Pittichovej a Kataríny Krchlíkovej. Táto výzva už 
tretí rok vyzýva dobrých ľudí na celom Slovensku, aby potešili 
seniorov žijúcich v domovoch dôchodcov malým darčekom. To, 
ako je to pre týchto seniorov veľmi dôležité práve teraz, v čase 
mnohých obmedzení, bolo motiváciou, aby deti s pani učiteľkami 
spoločne pripravili maličkosti, ktoré by ich mohli potešiť. Zabali-
li im čajíky, hrnčeky, sladkosti, teplé ponožky, salónky, vianočné 
ozdoby a k tomu im deti pribalili vlastnoručne nakreslené via-
nočné pozdravy. Spoločne zabalené balíčky odovzdali kontakt-
nej osobe pre Bánovce nad Bebravou - Erike Slamkovej, ktorá ich 
odovzdá do jednotlivých domovov pre seniorov. Sme veľmi radi, 
že s blížiacimi vianočnými sviatkami boli naše deti súčasťou myš-
lienky obdarovať a potešiť seniorov, pre ktorých nie je rozhodujúca 
veľkosť balíčka, ale najväčšou hodnotou pre nich je úprimnosť 
a láska, ktorú im deti do balíčkov pribalili...  Helena Šulová

Advent je obdobie duchovnej prípravy veriacich na Vianoce, na narodenie Ježiša Krista, 
Božieho syna. V posledných rokoch adventný odkaz radosti prijali za svoj aj ostatní ľudia, 

dalo by sa povedať, že „zľudovel“. A preto dnes už adventný veniec so štyrmi sviečkami, symbo-
lizujúcimi štyri nedele, patrí už k tradíciám súčasnej rodiny. 
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na facebooku 

Aj keď sa niektorá lovná 
zver môže loviť po celý rok, 
obdobie spoločných poľova-
čiek začalo aj v našom okrese 
v novembri, resp. decembri. 
Aké opatrenia musia dodr-
žiavať poľovníci pri spoloč-
ných poľovačkách, to sme sa 
už pýtali Ľubomíra Ride-
kyho, predsedu Obvodnej 
poľovníckej komory v Bá-
novciach nad Bebravou: 
„Spoločné poľovačky povolil 
Úrad verejného zdravotníctva 
SR, ale za dodržiavania pri-
jatých opatrení a protiepide-

mických podmienok. Nosenie 
rúška pri zachovaní odstupov 
medzi osobami najmenej päť 
metrov nie je povinné. Osoby 
zúčastnené na poľovačke sa 
nebudú zhromažďovať. Strel-
ci budú stáť na stanovištiach 
samotní a  honci v  pohone 
budú v  rozostupe minimál-
ne 10 – 20 metrov. Osoby 
zúčastňujúce sa na hromad-
nom podujatí musia náležite 
dbať o osobnú hygienu a tam, 
kde je to potrebné, aplikovať 
dezinfekciu na  ruky,“ cituje 
niektoré nariadenia predse-

da. Samozrejme, že spoloč-
nej poľovačky sa nemôžu 
zúčastniť osoby s príznakmi 
respiračného ochorenia. Aj 
nástup pred poľovačkou 
a  výrad po  nej je odporú-
čaný organizovať vo voľnej 
prírode. „Počas doby, kedy 
nie je možné dodržať odstup 
piatich metrov, napríklad pri 
nástupe, výrade, kontrole do-
kladov, či pri spoločnej mani-
pulácii so zverou, je potrebné 
nasadené rúško. Po ukonče-
ní poľovačky nesmú na túto 
činnosť nadväzovať žiadne 

ďalšie spoločenské zhromaž-
denia, ako napríklad spo-
ločenské posedenie po poľo-
vačke, tzv. posledný pohon, 
nakoľko by to bolo v rozpore 
s  prijatými opatreniami,“ 
povedal Ľubomír Rídeky 
a potvrdil, že poľovačiek je 
menej už aj z toho dôvodu, 
že niektorí ľudia boli pozi-
tívni a  zostali v  karanténe, 
preto je aj určitý rešpekt voči 
COVID-19. (Z toho dôvodu 
sa tradičný poľovnícky ples 
v Bánovciach v januári 2021 
konať nebude.) 

Napriek pandémii musia 
poľovníci plniť nariadené ve-
terinárne opatrenia, súvisiace 
s africkým morom ošípaných 
(AMO), ako aj znižovať počet 
zveri s  cieľom zabrániť ško-
dám spôsobovaným zverou. 
Ide najmä o  diviačiu zver, 
ktorá sa loví celoročne. Samo-
zrejme, že k tým základným 
povinnostiam poľovníkov je 
starať sa o lesnú zver a najmä 
v zime ju prikrmovať.

Aktuálne na portáli Slo-
venského poľovníckeho zväzu 
prebieha petícia za zachova-

nie organizovaného poľovníc-
tva. Je to akási reakcia členov 
SPZ, citujem - „na zvyšujúci 
sa   tlak verejnosti a nevraži-
vosť voči výkonu práva po-
ľovníctva členov SPZ. Čo by 
odkázal predseda bánovskej 
OPK ľuďom, ktorí poľovní-
kom „neprajú“? „Poľovníctvo 
má zmysel, treba si vážiť, za-
chovávať a rozvíjať dedičstvo, 
ktoré nám tu zanechali naši 
otcovia a dedovia.“

Viac o petícii nájdete na 
www.polovnictvomazmysel.sk

 Alena Borszéková

Spoločné poľovačky s opatreniami

Zenit gymnazistov 
v programovaní

Ešte v  októbri 2020 sa 
na Gymnáziu Janka Jesenské-
ho uskutočnilo online škol-
ské kolo programátorskej sú-
ťaže Zenit v programovaní, 
kde súťažiaci riešili progra-
mátorské úlohy online, pri-
čom sa postupne zvyšovala 
ich náročnosť. Do súťaže sa 
prihlásili traja žiaci zo septi-
my. Jakub Filo a Dávid Mik-
lo sa v  rámci trenčianskych 
škôl, kde súťažilo 60 žia-
kov, umiestnili na 16. mies-
te, čím im o  jedno miesto 
unikol postup do krajského 
kola. Vladimír Saloň, takis-
to žiak septimy, obsadil 10. 
miesto, čím si vybojoval po-

stup do  krajského kola 26. 
novembra. Okrem Vlada 
boli účastníkmi žiaci veľkých 
gymnázií z nášho kraja s trie-
dami s rozšíreným vyučova-
ním informatiky. Vlado v tej-
to mimoriadnej konkurencii 
obstál veľmi dobre a obsadil 
pekné 9. miesto. Účasť žia-
kov z bánovského gymnázia 
v  programátorských súťa-
žiach nie je ničím výnimoč-
ným. Už v  minulosti sme 
mali výborných študentov, 
ktorí neraz  obsadili popred-
né miesta v  celoštátnych či 
medzinárodných programá-
torských súťažiach. 

S. Rosenbergová

Virtuálna BBL na Jankovom vŕšku

Bánovská bežecká liga 
musela na  istý čas zmraziť 
posledné kolá ligy kvôli pre-
trvávajúcim obmedzeniam, 
no chuť behať a súťažiť v bež-
coch zostáva. Na vyplnenie 
čakania na  riadne preteky 
sme pre bežcov pripravili 
virtuálnu časovku na Jankov 

vŕšok. Pretekár si sám zvo-
lil deň a  čas behu, pričom 
jeho/jej výkon zaznamenala 
aplikácia STRAVA. Pomerne 
náročnú trať o dĺžke 4,2 km 
(prevýšenie asi 290 m) si po-
čas dvoch týždňov trvania 
pretekov prišlo odbehnúť 
31 bežcov a  bežkýň a  dva-

ja havkáči, za  čo im patrí 
vďaka a rešpekt. V mužskej 
kategórii na  čele prebiehali 
krásne súboje o  prvenstvo, 
pretekať totiž prišla takmer 
celá špička BBLky. Nakoniec 
v  neskutočnom čase 18:47 
vyhral Dalibor Jakal zo Svin-
nej, avšak len o tri sekundy 
horši čas zaznamenal Martin 
Turček z Krásna. Tretí dobe-
hol Tomáš Podpera z  Hor-
ňan a  pod prísnych 20 mi-
nút sa zmestil aj štvrtý Rado 
Kopčan z Bánoviec. U žien 
dominovali Bánovčanky. 
Najrýchlejšia bola Mariana 
Martišková, ktorá v  zimnej 
sezóne na  chvíľu odložila 
bicykel, čo sa ukázalo ako 
skvelý nápad. Druhý najlepší 
čas zaznamenala Mária Sele-
šová a tretie miesto patrí De-
nise Hulákovej. Opäť nás po-
tešili rodinné tímy. Rodinný 
tím Jakalovcov vyslal troch 

výborných behačov, rodinu 
Jakubekových reprezentova-
la mamina Michaela a osem-
ročný trhač asfaltu Jakub, 
ktorý v  našej lige behá na-
priek nízkemu veku krásne 
časy. Vzhľadom na  pokra-
čujúce obmedzenia pri or-
ganizácii verejných podujatí 
virtuálnymi pretekmi pokra-
čujeme. Od 7. do 20.decem-
bra je možné si súťažne ale-
bo rekreačne zabehať známy 
úsek „Pecháňov chodník“ 
od hrádze VN Prusy po žl-
tej turistickej značke až ku 
križovatke turistických ciest 
nad Zeleným údolom. Stačí 
mať nainštalovanú bežeckú 
aplikáciu STRAVA a odbeh-
núť vyznačený úsek o dĺžke 
približne 4,8 km. Aktuálne 
informácie a  pokyny budú 
zverejnené na facebookovej 
stránke Bánovskej bežeckej 
ligy. Pavol Struhár

Slovenský poľovnícky zväz oslavuje tento rok 100 rokov založenia. Najstarším poľovným združením v Bánovskom okrese 
je PZ 1. mája v Zlatníkoch, kde bol Lovecký ochranný spolok založený už v roku 1947, a minulý rok si 70. výročie založe-

nia pripomenulo PZ Bukovina II v Kšinnej. Tak ako všade na Slovensku, aj poľovníci v našom regióne akékoľvek naplánova-
né akcie, vrátane okresnej chovateľskej prehliadky, z dôvodu pandémie zrušili. Čo sa však nezrušilo, sú poľovačky...

Študenti Strednej od-
bornej školy strojníckej 
v  Bánovciach nad Bebra-
vou, zo študijného odboru 
2426 K programátor obrá-
bacích a zváracích strojov 
a  zariadení, zapojených 
do duálneho vzdelávania, 
koncom novembra vy-
konali praktickú skúšku 
AP1v spolupráci s nemec-
kou firmou LKW Kom-
ponenten v  Bánovciach 
nad Bebravou. V stanove-
nom čase mali vyhotoviť 
funkčný výrobok podľa 
technickej dokumentá-

cie. Súčasťou vyhodno-
tenia praktickej skúšky 
bol aj pohovor študentov 
so skúšobnou komisiou, 
kde odpovedali na otázky 
súvisiace s odborom, kto-
rý študujú na našej škole. 
Druhého decembra to 
bola písomná časť AP1. 
Úspešné zvládnutie tých-
to skúšok je podmienkou 
na postup do ďalšieho roč-
níka, ktorý je záverečný 
a študenti po absolvovaní 
štúdia získajú medziná-
rodne uznávaný certifikát 
odbornosti.  (sošs)

Babka Jalakšová nebola moja babka, ale strávila som 
u nej veľkú časť detstva. Bola to len babka od vedľa, ktorá 
mala rada mňa a ja som mala rada ju. Mala pochopenie 
pre moje detské bláznovstvá a výmysly. Rozpletala a za-
pletala som jej vrkoče z dlhých riedkych vlasov a ona mi 
pri tom spievala: „Ohohohooo, šak je toho mnoho. Pán 
hostinský spustite mi z toho. Pán hostinský, prosím vás, 
šak ja prídem zajtra zas.“ Ako odmenu za jej pesničky 
som ju ja - hrdá štvrtáčka, učila azbuku. Bála som sa jej 
zubov v pohári a s údivom som počítala jej prsty pokrive-
né reumou a starobou. Bola pre mňa útočiskom - mojím 
miestom pokoja. Babka Jalakšová zomrela, keď som mala 
asi trinásť a ja ju celé tie dlhé roky nosím v spomienkach. 
Jej smrť bola prvou smrťou, s ktorou som bola konfronto-
vaná. Prvá, ktorá sa ma hlboko dotkla a zabolela.

Vtedy som ešte nevedela, že sa ma dotkne ešte veľa-
krát a bude bolieť viac a viac... (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nkaSkúšky dualistov 
na SOŠ strojníckej
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„Lebo iba tvorením je 
človek živý! Pracovné po-
vinnosti dostali na čas stop-
ku. Zelenú však dostalo 
moje kreatívne ja, ktoré tu 
túži po sebe niečo zanechať. 
A tak v čase koronovom za-
čal vznikať film o  našom 
najúspešnejšom ultrabežcovi 
Mariánovi Priadkovi. Film 
dostal názov Cesta na vrchol 
a  budete si ho už na  jeseň 
môcť pozrieť na  viacerých 
festivaloch,“ napísal Bánov-
čan Adam Lisý – extrémny 
bežec a turista, ale aj nadše-
ný amatérsky filmár na svo-
jom facebookovom profile 
ešte v  júni. A  v  septembri 
sa dozvedáme, že jeho film 
mal v  Bratislave premié-
ru, kde na besede nechýbal 
ani ultrabežec Majo. „Bol to 
úžasný večer a  tie úsmevy 
na vašich tvárach mi dávajú 
šancu veriť, že robím dobre, 
to čo robím. Ďakujem všet-
kým zúčastneným! Film som 
sa rozhodol sprístupniť aj on-
line. Takže, kto chce podporiť 
moju tvorbu, klikajte a poze-
rajte tu: www.adamlisy.com/

cesta-na-vrchol,“ píše Adam. 
To, že sa v novembri stal ví-
ťazom festivalu HORYZON-
TY v Trenčíne, už zo skrom-
nosti nepíše. Možno aj preto, 
že sa o cene dozvedá od svo-
jich priateľov na FB. My sme 
sa to však dozvedeli z portá-
lu www.horyzonty.sk, kde sa 
doslova píše: “Ceny festiva-

lu HORYZONTY 2020 v ne-
profesionálnej sekcii ude-
lila porota v  zložení Peter 
Kotrha, Zuzana Burianová 
a  Michal Chmeliar. Cenu 
Grand Prix porota udeľuje 
filmu režiséra Adama Li-
sého CESTA NA  VRCHOL 
za úprimné zobrazenie veľ-
mi inšpiratívneho príbehu 

pohodového a  skromného 
ultrabežca Mariána Priad-
ku a jeho až neuveriteľných 
športových výkonov.“ Bá-
novčanovi Adamovi k úspe-
chu gratulujeme a tešíme sa, 
kedy si budeme môcť film 
pozrieť spoločne na bánov-
skom festivale Hory, cesty, 
ľudia, alebo v  činorodom 
priestore Ži:va, kde by sme 
sa od neho osobne chceli do-
zvedieť viac nielen o  filme, 
ale aj o Adamových športo-
vých výkonoch. Tak, ako mu 
ktosi napísal, že už aj o ňom 
by sa mohol natočiť film... 

Treba však pripomenúť 
ďalšie Adamove cestovateľ-
ské filmy, na  www.outdoor.
sk sme našli: Bánovská 100-
ka, Island na  skladačke I. 
a II., Stefanik trail, Laponsko 
na skladačkách, Nízkotatran-
ská stíhačka 2017, Slovensko 
na šnúrkach, Lavaredo ultra 
trail – skvelý slovenský výsle-
dok a Volanie diaľok. Niekto-
ré z nich už boli v Bánovciach 
odprezentované. 

 Z internetových zdrojov 
 spracovala Alena Borszéková

Cena Grand Prix Horyzonty 2020
pre Adama Lisého za Cestu na vrchol

Cvičenie dobrovoľníkov
V nedeľu 29. novembra vykonali členovia Dobro-

voľného hasičského zboru Mesta Bánovce nad Bebravou 
previerkové cvičenie, zamerané na znášanie zranenej 
osoby z hradu Uhrovec. Nasimulovaná bola zlomenina 

dolnej končatiny, ktorá bola fixovaná za pomoci váku-
ovej dlahy. Osoba bola transportovaná k vozidlu za po-
moci zvinovacích nosidiel a následne prevezená vozid-
lom TA Land Rover. FB DHZ Bánovce nad Bebravou

V   Tr e n č i a n s k o m 
kraji  bude možné už 
od  decembra cestovať 
v  modrých autobusoch 
na časové lístky. Tie pri-

nášajú väčšiu efektivitu 
i úsporu financií pre ces-
tujúcu verejnosť.

Trenčiansky samo-
správny kraj v spoluprá-

ci s  dopravcami SAD 
Prievidza a  SAD Tren-
čín ponúka od  13. de-
cembra 2020 možnosť 
cestovať v  rámci kraja 
na časové lístky. Vzhľa-
dom na meniacu sa tari-
fu v prímestskej doprave, 
ktorá bude v  platnosti 
rovnako od 13. decem-
bra 2020, tak verejnosť 
môže cestovať za tie isté 
ceny ako doteraz, naviac 
s pridanou hodnotou. 

Časové lístky budú 
rozdelené na pásma pod-
ľa tarifných kilometrov, 
pričom k  dispozícii sú 
pre skupiny Celé lístky 
a  Zľavnené lístky. Za-

kúpiť sa dajú na 7 alebo 
30  dní, a  to prostred-
níctvom E-shopu, v ces-
tovných informačných 
kanceláriách dopravcov 
alebo priamo u  vodi-
ča. K  zakúpeniu časo-
vých lístkov je potrebné 
vlastniť dopravnú kartu. 
Župa tak v  spolupráci 
s SAD Prievidza a SAD 
Trenčín prichádza s rie-

šením ako nielen zefek-
tívniť čas cestujúcich pri 
kúpe časových lístkov, 
ale aj ušetriť peniaze 
tých, ktorí si časové lístky 
obstarajú, pretože v da-
ných dňoch môžu jaz-
diť neobmedzene. Viac 
informácií k  časovým 
lístkom nájdete na webo-
vých sídlach župy a SAD 
Prievidza.  (sad)

V prímestskej doprave 
bude možné cestovať na časové lístky

Adam Lisý (vpravo) po premiére � lmu Cesta na vrchol 
v  Bratislave s  ultrabežcami Milošom Halečkom 
a Mariánom Priadkom, o ktorom natočil � lm
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

 Kúpim garáž na ulici Tajovského. Platba v hoto-
vosti. Tel. 0910 533 208.
 Hľadám pozemok na  výstavbu rodinného domu 
- Bánovce nad Bebravou, Dolné Ozorovce, Horné 
Naštice (700 -1200 m²). Tel. 0905 962 734.
 Predám 3-izbový byt v BN (SEVER), 8. poschodie, 
po kompletnej rekonštrukcii. Cena 86 500 eur. Tel. 
0949 171 917, 0911 204 831. 
 Predaj brikiet a peliet na kúrenie. Tel. 0903 398 744.
 Predám sušené huby - dubáky aj lesnú zmes. Tel. 
0918 373 690.
 Predám pascu na líšky. Tel. 0949 282 417.
 Kvalitné ruské uhlie, doprava k Vám domov. Tel. 
0948 343 530.
 Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.

TEXTOVÁ INZERCIA

Darujte krv
Národná transfúzna služba SR vyzýva darcov krvi a taktiež 
prvodarcov, ktorí disponujú potvrdením o negatívnom vý-
sledku RT-PCR testu alebo certifikátom vydaným MZ SR 
s negatívnym výsledkom antigénového testovania, aby nevá-
hali, objednali sa na naše odberové pracoviská a prišli darovať 
krv. Všetky informácie sú na www.ntssr.sk.  Zdroj: MZ SR

Spoločnosť Poľnoslužby Bebrava a.s. Rybany,
hľadá pracovníka na pozíciu

predajca do Záhradného centra, 
Trenčianska cesta, Bánovce nad Bebravou

Náplň práce: komunikácia a starostlivosť o zákazníkov, príprava, 
vystavovanie a predaj tovarov, práca s hmotnou zodpovednosťou, administratíva.

Kritéria pre uchádzača: základy práce s pokladňou a PC, komunikatívnosť, príjemné 
a ústretové vystupovanie, vôľa rozvíjať sa a učiť sa nové veci, flexibilita. Znalosti záhradkár-
skej problematiky sú vítané.

Ponúkame: priestor pre kariérny rast a rozvoj, postupné zaškolenie, fyzicky nenároč-
nú prácu, základná mzda 700 € mesačne brutto+ štvrťročné prémie, dovolenkové a vianoč-
né odmeny, práca v stabilnej spoločnosti s dlhodobou tradíciou, istota pravidelnej výplaty

Termín nástupu: 1.2. 2021
V prípade, že Vás naša ponuka zaujala a spĺňate uvedené požiadavky, zašlite nám pro-

sím Váš životopis na pam@polnosluzby-bebrava.sk, tel.kontakt: 038/7629605 p. Antalová
Vopred ďakujeme všetkým uchádzačom za prejavený záujem, kontaktovať budeme len 

vybraných kandidátov.

Aj tento rok budú pre 
obyvateľov Bánoviec k  dis-
pozícii voľné ihličnaté vetvič-
ky z  orezávok na  sviatočné 
dekorácie. Pracovníci mesta 

privezú vetvičky na Námestie 
Ľ. Štúra v stredu, štvrtok a pia-
tok 9. až 11. decembra približ-
ne v čase od 8:00 do 13:00 h. 
 (Oznam MsÚ)

Vetvičky ihličnanov 
pre občanov


